## TIT. LVIII.

**DE INCENDIO VEL EXPOLIATIONE ECCLESIAE**] *Hæc capitula Dominus Ludovicus Imp. anno imperij sui quinto cum uniuersa curia populi in Aquisgranii palatio promulgauit, atque legi Salicæ addere precepit. Ipsique postea eum in Theodonis villa generalem conventum ha-*

*buisse, vltimus capitula appellanda esse prohibuit, sed ut lex tantum dicebatur voluit.*

**VEL VBI RELIQUIÆ**] Gregor. Turon. 2. mirac. cap. 40.

**DE ALTARI**] 1. q. 3. c. *Questum*. & c. *Gravem*. de excess. Prælat.

**SI QVIS DIACONEM**] Ita in omnibus.

## TIT. LIX.

**IN XL. NOCTES**] In formula relationis cum iudicio: *Sed postea taliter in jam dicto loco ipsi illi iudicatum fuit ut in noctes quadraginta apud homines xxxvi. manu sua trigesima septima in Ecclesia illa, in loco nuncupante illo, conjurare debeat.*

**REX EXTRA SERMONEM SVVM EVM ESSE DIIVDICET**] Extra mundeburdem. Marculus in formula de mundeburde Regis: *Sub sermone, inquit, nostro & mundeburde quiescit resideat. Et alibi: sub sermone iustitias nostra visi fuimus recepisse.*

**PER LEGEM SE EDVCERE**] Veteres quinque, *per legem se edicere noluerit.*

**ET QVICVNQVE EI PANEM DEDERIT**] Cæsar 6. de bell. Gall. *Sacrificiis interdicitur. Hæc pœna est apud eos gravissima. Quibus ita interdicitum est, y numero impiorum ac sceleratorum habentur, ab iis omnes decedunt, adiutum eorum, sermonem defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque his petentiibus jus redditur, neque honos ullus communicatur.*

## TIT. LX.

**DE RACINBURGIIS**] Gloss. Keronis: *Causa, Rabeca*. In formula cautionis de infracturis: *Contigit quod cellarium vel spicarium vestrum infringi, & exinde annonam vel aliam raupam in solidos tantum furavi, dum & vos & advocatus vester exinde ante illum Comitem interpellare fecisti, & ego hanc causam nullatenus potui denegare, sic ab ipsis Racinburgis iudicatum, ut per vna dium meum eam contra vos, hoc est, componere vel satisfacere debeam &c. Sed dum ipsos solidos minime habui unde transfolvere debeam, sic mihi apificavit, ut brachium in collum posui, & per comam capiti mei coram presentibus hominibus tradere feci, in ea ratione ut interim quod ipsos solidos vestros reddere poterro, & servitium vestrum & opera quaecumque vos vel iuniores vestri injunxeritis, facere & adimplere debeam; & si exinde negligens vel jactiosus apparerero, spondeo me contra vos, ut talem disciplinam supra dorsum meum facere iubeatis quam super reliquos seruos vestros.*

**EGO VOS TANGANO**] *Adjuro, interpello*. Ribuar. tit. 30. *Et sine tangano loquatur & dicat: Ego ignoro utrum servus meus culpæ, an innocens de hoc extiterit. Et tit. 60. Tabularium interpellatum in iudicio non tangant, & nec alfacia requirant, & sacramenta absque tangano conjurent. In federe Ludovici & Caroli apud Nitardum, plaid. Thing. Gloss. vetus: *placium, plait, vel gedinge; placitare, Dengen. Germ. dingen, acculare dicitur.**

**LEGEM IVDICETIS**] *Inde Jugement de ley. Hannoniens. mor. cap. 17. & Mont. cap. 1. & 15.*

CONTRA VNVNQVEMQVE] Amende de fol. appel. ut Ribuar. tit. 57.

TIT. LXI.

IN DVRPILLO] In liminari sive vestibulo. Marculus: Et per durpilum & festucam sibi foras exitum alienum vel spoliatum in omnibus esse dixit. In vita S. Eugendi: Clausuram fortissimam supersticiosissimi templi, quod Gallica lingua Isandor, id est, ferri hostij.

DE ILLA TERRA] Vnde moribus nostris, Mettre en sa main le gazon de l'heritage. In notitia traditionis: Qualiter veniens il, die illo in villa illa ante bonos homines per hostium & axatoria seu terram vel herbam homini illi nomine ill. & conjugi sue ill. rem illam visus fuit tradidisse, non in fraude, sed in publico, & per meam fistucam de jam dicta re illa exitum fecisse. Et alibi: Per terram & per herbam seu per hostium visus fuit tradidisse. In formula traditoria de terra: Missus ipseus femina ille ipsi misso monasterij nomine illi per ipsam hostium de ipsa casa per terram vel herbam, sicut lex est, ad partem sancti illius visus est tradidisse, & per suam fistucam ipsam missum vel ipsam feminam de ipsi rebus se exutus ex omnibus esse dixisse.

VLTRA SCAPVLAS IACTARE] Inde, Riche par dessus l'espaule.

CAMISA] Al. Camisa. Guibert. de bello sacro lib. 3. Adoptionis autem talis pro genis consuetudine dicitur fuisse adus. Intra lineam inuenerulam, quam nos camisam vocamus, nudum intrare cum faciens, sibi adstrinxit. Ad hac omnia ofculo libato firmavit.

DISINCTVS ET DISCALCEATVS] De seint & sans bouceaux. Artic. 72. Consuet. Borbon. & cap. 20. Alvernæ artic. 4. Marchie 64. Inde tendre & donner la ceinture. Et laisser les bouceaux. Videatur quest. 46. Druisj.

TIT. LXII.

ALODE] In epist. Ioan. PP. VIII. Proprietates Bosonie & Engeltrudis, quas vos alodium dicitis, filiarum eorum heredibus restituatis. Marculus: Terra paterna. Aviatica. tit. 58. leg. Ripuarianorum. Biens papoaux & avitiins VValconibus. Dicitur tamen & de conquisito, ut notavi in Glossario ad Capitularia.

ET FILIOS NON DIMISERIT] Filie enim patri in alode non succedebant, nisi aliter cavisset. Marculus in formula quæ extat apud Doctorem meum Observat. 8. Innominatus Auditor de formulis Salicis: Dulcissima filia mea, dum cognitum est qualiter secundum legem Salicam in portione paterna cum fratribus tuis filiis meis minime potes accedere. Sed nec in lege familie quam Burchardus VVormatiensis Episcopus scripsit: Si ex familia, inquit, vir aliquis & uxor ejus obierint, & filium cum filia reliquerint, filius hereditatem servilij terra recipiat, filia autem vestimenta matris & pecuniam operatam recipiat.

QVICVQVE PROXIMIORES] Vetus formula, Vt in locum filiarum nepotes instituantur ab avo: Dulcissimis nepotibus meis S. Dum peccatis meis facientibus genitrix vestra filia mea, quod non opraveram, tempore natura sua completo ab hac luce decessit, ego vero pensans con-

sanguinitatis causam, dum & pro lege cum ceteris filiis meis avunculis vestris in alode mea minime accedere potueratis, ideo per hanc epistulam vos dulcissimi nepotes mei volo ut in alode mea post meum discessum, si mihi superstities fueritis, &c.

DE TERRA VERO SALICA] In donatione Caroli Magni Ecclesie Tigrine: Atque insuper in Honica duos mansos & dimidium preter Salicam terram de nostra propria manu in suam manum ut iustum est percepit, id est, terra quæ hostibus devictis Regi militibusve Salis forte obtigit. Gregor. Turonens. histor. 2. 27. Aimoin. 1. 12. Thoromash. 678. Hincmarus in vita beati Remigij. Vnde & decima Salica in descriptione hubarum ad curiam Furde pertinentium, apud Marq. Freherum vir. doct. Et Salica domus in Polyptico sancti Galli, tam marchis quam adficiis (excepta domo Salica) curtilibus terris &c. anno xxxv. Hladovici pissimi Regis. Nam agri ex hoste capti partim in publico, vel Principi, partim veteri possessori relinquuntur, partim militibus & veteranis in præmia assignabantur. Procop. 1. de bello VVandalico: Gizerichus deinde si quid inter Afros boni fuerat, aut agri, aut rerum aliarum, omne inter filios divisit Honorichum & Genzonem. Nam Theodatus omnibus junior jam deceperat sine liberis. Ceteros item agros optimos Africa à dominis ereptos VVandalis distribuit, qui adus hodie videtur parvis raris. Malc interpres Latinus. Vnde in edicto Hunnerici apud Victorrem Episcopum VVicens. lib. III. Sortes VVandalorum. Et lib. 10. leg. VVifigoth. tit. 2. Sortes Gothica & Romana. Sidonius lib. 7. ep. 6: Limes Gothica sortis. Videantur leg. Burgund. & Cassiodorus.

NULLA PORTIO HEREDITATIS MULIERI VENIAT] Carol. IV. de vita sua: Eodem anno obiit Carolus Francorum Rex, relicta uxore pregnantem, qua filiam peperit. Et cum de consuetudine regni filie non succedant, proventus est Philippus filius soceri mei in Regem Francia, quia propinquior erat heres in linea masculina. Albertus Argentin. in Chronico: Chim Francia à nullo haberi dicitur in feudum, quamvis è contrà nullus per femininam lineam successisse dicatur. Vetus Chronicon: Obvenit inhumatogue Carolo Pulchro, orta est questio non modica quis in regno de ipsius progenie proximior existeret ad succedendum &c. Tandem opinionibus & altercationibus sopitis, per Principes & regni sapientes conclusum fuit & unanimiter determinatum quod regnum, eò quod de consuetudine & statuis ejusdem in genus femininum descendere non valebat, Comitis de Valesio Philippo pertinere debebat. Bald. ad l. 1. D. de senator. & ad tit. de feudo Marchie. Petr. Iacobus tit. de causis ex quibus Vassall. Froissard. volum. 1. c. 4. Garibay lib. 26. hist. Hisp. cap. 16. Et sanè jure antiquo feudorum filix à successione feudi remouentur, quia femina neque feudum levare neque pugnam facere possunt. lib. 1. de feud. tit. 1.